
                                                                                 Quilmes, 3 de mayo de 2005 

 

 

  VISTO la necesidad de aprobar los programas de las asignaturas 

que se dictan en el Primer Cuatrimestre de 2005 en las Carreras del 

Departamento de Ciencias Sociales, y  

 

 

  CONSIDERANDO: 

  Que los Directores de las Carreras del Departamento de Ciencias 

Sociales han elevado los programas presentados, que se ajustan a los 

contenidos mínimos fijados por el respectivo Plan de Estudios, al Instructivo del 

Departamento de Ciencias Sociales y al presupuesto horario. 

  Que la Comisión de Asuntos Académicos ha procedido en 

reiteradas sesiones a examinar dichos programas de acuerdo a los criterios 

originados por ella misma y normalizados por el Consejo Departamental y ha 

requerido las especificaciones, especialmente del sistema de evaluación, en 

permanente consulta con los Directores de las respectivas Carreras. 

  Que el Estatuto de la Universidad Nacional de Quilmes, establece 

como función del Consejo Departamental aprobar y supervisar los programas 

de las asignaturas cuyo desarrollo está a cargo del Departamento, con el objeto 

que se ajusten a los contenidos mínimos definidos en los correspondientes 

Planes de Estudio (Artículo 79º inc. k). 

 

   

  Por ello,  

EL CONSEJO DEPARTAMENTAL 

DEL DEPARTAMENTO DE CIENCIAS SOCIALES 

R E S U E L V E : 

ARTICULO 1º.- Aprobar los programas de las asignaturas correspondientes al 

Primer Cuatrimestre de 2005 de las Carreras del Departamento de Ciencias 



Sociales, que se mencionan en al Anexo, que forma parte integrante de la 

presente Resolución.  

ARTICULO 2º.- Archivar copia de los programas aprobados en la presente 

Resolución, en la Dirección General de Asuntos Académicos del Departamento 

de Ciencias Sociales. 

ARTICULO 3º.- Regístrese. Comuníquese y archívese. 

 

RESOLUCIÓN (C.D.)  Nº  044/05 
�

�

�

Firmado por: Dra. Sabina Frederic 

Directora del Departamento de Ciencias Sociales.�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�



�������

�

Programas aprobados de asignaturas del Primer Cuatrimestre de 2005 
LICENCIATURA EN COMERCIO INTERNACIONAL  
CURSO PROFESOR 
  
Integración Económica Diana Tussie 
Logística y Financiamiento del Comercio Exterior  Luis Tranchini 
Teorías del Comercio Internacional  Gustavo Lugones 
Derecho Comercial Gustavo Zunino 
Macroeconomía Patricia Gutti 
Evaluación de Proyectos de Inversión Marcelo Ramal 
Política Económica en Economías Abiertas Julio Fabris 
  
  
LICENCIATURA EN EDUCACIÓN  
CURSO PROFESOR 
  
Teoría y Práctica de la Enseñanza de la lectura y la 
Escritura 

María Eugenia 
Collebechi 

Psicología Sociocultural y Educación Ricardo Baquero 
Administración y Gestión de las Instituciones 
Educativas 

Silvina Santin 

  
  
LICENCIATURA EN ADMINISTRACIÓN HOTELERA  
CURSO PROFESOR 
  
Relaciones Públicas  Héctor Naredo 
Recursos Humanos Marcelo Zalesnick 
Yield Management en Hotelería Ariel Barreto 
Servicio de Alimentos y Bebidas María Bacigalupo 
Gestión de Alimentos y Bebidas María Bacigalupo 
  
  
DIPLOMATURA EN CIENCIAS SOCIALES  
CURSO PROFESOR 
  
Literatura y Teatro María Sondereguer 
Historia Social General  María Bjerg 
Industria de la Hospitalidad Luis Grünewald 
  
  
LICENCIATURA EN COMUNICACIÓN SOCIAL  
CURSO PROFESOR 
  



seminario y Taller de Periodismo Digital y 
Publicaciones Electrónicas 

Guillermo López 

Estética e Historia del Arte Nicolás Casullo 
Seminario y Taller de Radio I Oscar Bosetti 
Semiótica de la Imagen María Rosa del Coto 
Seminario Taller de Investigación  Sergio Caletti 
Seminario y Taller de Producción Audiovisual I Alfredo Alfonso 
Taller y Seminario de Investigación Periodística I Natasha Niebieskikwiat 
Marketing Integral en Comunicación María Victoria Martín 
Taller de Periodismo Agrario Cora Gornitzky 
  
  
LICENCIATURA EN COMPOSICIÓN CON MEDIOS 
ELECTROACÚSTICOS 

 

CURSO PROFESOR 
  
Taller de Instrumental y Equipos III Mariano Cura 
Composición Acústica y Electroacústica III Pablo Di Lisia 
Seminario de Actualización en Sonido, Ciencia y 
Tecnología 

Manuel Eguía 

Armonía Pablo Gómez 
Historia de la Música II Martín Liut 
Computación Aplicada a la Música II Mariano Cura 
Computación Aplicada a la Música II Pablo Cetta 
Audioperceptiva II María Angélica Corrado 
�


